
In der Senatssitzung am 14. November 2023 beschlossene Fassung

Der Senator für Inneres und Sport
03.11.2023

L6
Vorlage für die Sitzung des Senats am 14.11.2023


„Welche Auswirkung haben die fehlenden Auszubildenden auf die Polizeizielzahlen für Bremen und Bremerhaven?


A. Problem

Die Fraktion CDU hat für die Fragestunde der Stadtbürgerschaft folgende Anfrage an den Senat gestellt:

Wir fragen den Senat:

1. Wie viele Personen haben die Ausbildung bei der Polizei Bremen am 01.10.2023 tatsächlich angetreten und wie viele Stellen sind noch unbesetzt (bitte getrennt für beide Stadtgemeinden angeben)?


2. Wie wirkt sich die sinkende Ausbildungszahl bei der Bremer Polizei auf die zu erreichende Zielzahl von 3.1000 Polizisten in Bremen und 580 in Bremerhaven aus und wann werden die „alten Zielzahlen“ von 2900 in Bremen und 520 in Bremerhaven voraussichtlich erreicht?


3. Inwieweit werden die Einstellungszahlen in den Nichtvollzug erhöht, um die sinkende Ausbildungszahl auszugleichen und welche Lösungsansätze verfolgt der Senat darüber hinaus?


B. Lösung

Auf die vorgenannte Anfrage wird dem Senat folgende Antwort vorgeschlagen:

Zu Frage 1:
Zum 1. Oktober dieses Jahres wurden 108 Polizeikommissaranwärterinnen und -
anwärter für die Polizei Bremen eingestellt. Es konnten 17 Studienplätze nicht besetzt werden.
Für die Ortspolizeibehörde Bremerhaven wurden 23 Anwärterinnen und Anwärter eingestellt. Es konnten 2 Studienplätze nicht besetzt werden.


Zu Frage 2:
Da die geringeren Einstellungszahlen direkten Einfluss auf die Personalausstattung der Polizei Bremen und der Ortspolizeibehörde Bremerhaven haben, wird versucht, die dadurch resultierenden Lücken durch andere Personalmaßnahmen im Rahmen des zur Verfügung stehenden Personalbudgets zu kompensieren. Parallel laufen aktuell Überlegungen, mit welchen Maßnahmen die geplanten Ausbildungszielzahlen wieder erreicht werden können.


Die Zielzahlen für beide Polizeibehörden werden mit dem Haushalt 2024 festgelegt.


Zu Frage 3:
Die Entscheidungen zur weiteren Personalgewinnung sind abhängig von den noch nicht festgelegten Zielzahlen für beide Polizeibehörden.

C. Alternativen
Keine.

D. Finanzielle / Personalwirtschaftliche Auswirkungen/ Genderprüfung
Die Beantwortung der Anfrage hat keine finanziellen und personalwirtschaftlichen
Auswirkungen.
Einstellungen in die Polizeiausbildung erfolgen nach Eignung, Leistung und Befähigung. Frauen, Männer und diverse Personen haben den gleichen Zugang zur Einstellung. Zum letzten Einstellungstermin 01.09./01.10.2023 wurden rund 60
Prozent Anwärter und rund 40 Prozent Anwärterinnen eingestellt.

E. Beteiligung / Abstimmung
Keine.

F. Öffentlichkeitsarbeit/ Veröffentlichung nach dem Informationsfreiheitsgesetz Nach Beschlussfassung zur Veröffentlichung geeignet.
Einer Veröffentlichung über das zentrale elektronische Informationsregister steht nichts entgegen.

G. Beschluss

Der Senat stimmt entsprechend der Vorlage des Senators für Inneres und Sport vom 3.11.2023 der mündlichen Antwort auf die Anfrage der Fraktion der CDU in der Fragestunde der Bremischen Bürgerschaft (Landtag) zu.

